
t

sf. N^fOí>iAS__£Sl
PSffCiTUSA 01

BJRíTíCJPJ

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

RELATORIO SOCIAL 51/2021

IDENTIFICAÇÃO
Usuária: Sirlene Conceição do Nascimento
CPF: 058.443.833-89
RG: 040549432010-6

Endereço: Rua da Vitória, n° 399, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Benefício Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 09 de dezembro do corrente ano, na
residência da Sra. Sirlene Conceição do Nascimento, com endereço à Rua da
Vitória, n“ 399, Terra Bela, município de Buriticupu/MA, para analisar o contexto
socioeconômico e familiar, para fins de renovação do aluguel social, foi
averiguado se a usuária em questão está no perfil para permanecer como
beneficiária do aluguel social. Ficando constatado que a mesma tem uma família
que é composta por 03 (três) membros familiares, sendo: a usuária Sirlene e
duas filhas.

A residência que a família permanece realocada possui 06 (seis)
cômodos, sendo: 02-quartos, 02-saia, 01- cozinha, 01-banheiro, lavanderia na
área externa, construída de tijolos, com revestimento, coberta de telha, piso de
cerâmica, água canalizada. A usuária manifestou interesse em permanecer no
imóvel.

A família residia anteriormente em casa própria, localizada à rua São
Francisco, 147, Vila Isaías, município de Buriticupu/MA, que foi demolida pela
Defesa Civil por ser classificada como estando em área de risco, de acordo com
Decisão Judicial proferida nos autos n° 0800952-42.2019.8.10.0028.

A família não possui renda, a usuária está desempregada, recebe o valor
de R$ 200,00 (duzentos reais) de Pensão Alimentícia, e R$180,00 (cento e
oitenta reais) do Programa do Governo Federal o Bolsa Família.

Parecer Social- Diante das informações colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o arí. 6° da CF/1988, que rege o direito à moradia,
expresso esse parecer favorável a permanência da família, uma vez que não foi
resolvido de forma definitiva sua situação de moradia. Ao mesmo tempo em que
solicito à Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA que mantenha o
comprometimento com a renovação contratual da família beneficiária do aluguel
social, durante 06 (seis) meses a partir de 01 janeiro de 2022, visto que, a família
ainda se encontra em estado de vulnerabilidade social.

Byhlj^ç^u, 10 de dezembro de 2021.gousaeSaom
gLão ̂

I fJíAilcl.FrapcA
,ião

ssi
Francilda Sousa Gomes

Assistente Social-CRESS N° 06318- 2® Região/MA
Secretária Municipal de Habitação
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Conselho Nacional de Justiça

Comprovante de juntada de documento

Processo

0800952-42.2019.8.10.0028

1* Vara de Buriticupu

Fórum da Comarca de Buriticupu

E OUmAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO/Garantias

Constitucionais/Mo-adia

5.000,00

Sim

Número do processo:

órgão julgador:

Jurisdição:
Classe:

Assunto principal:

alor da causa:

Medida de urgência:

Partes
AUTOR

- ESTADO DO MARANHAO - DEFENSf )FJA PUBLICA DO ESTADO DO
MARANHAO (AUTOR)

RÉU

- município de buriticupu
(RÉU)

Outros interessados

Não existem outros interessados vinculados.

Assuntos
DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS

DE DIREITO PÚBLICO/Garantias Constitucionais/Moradia

Documentos Protocolados

Documento

Sentença

Tamanho (KB)

81,62
Tipo

Senterça

TTE GUEDES em 09/07/2020 12:05
Documento(s) juntado(s) por: RAPHAEL

15/06/2021 r
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SIRLENE CONCEICAO DO NASCIMENTO
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RELATÓRIO DO IMÓVEL

Qêr\ fíf)
NOME:

cpF:05^.^>^s gn

ENDEREÇO: Vji^ d0/>,. \Lfo!AxX.|7v°

RENDA FAMILIAR:, U ú

TIPO DE MORADIA: ( ) TAIPA ( ) MADEIRA ( )<f) TIJOLO {  ) OUTRO:

IDADE: diJ\ (\ N- DE PESSOA NA FAMÍLIA: 6 3

_TELEFONE:

TEMPO DE MORADIA: âO?rU^>óA,

BAIRRO:

Informações das

0(r)ÇA/.

■ LcX\?Cí/y\aÍ^A.

(_

Síntese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da força tarefa, às famílias que se

encontram em área de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o

aluguel social como auxilio para essas famílias que se encontram em situação eminente de risco.

<  ) NAO ACEITA A PROPOSTA(yí ACEITA A PROPOSTA

Observações:

Qh de Q/)_DJ^deBuriticupu - MA

)^JáÍj rJ,
Responsável pelo imóvel

ru

Francilda Sousa Gomes
Assiste, ■ '

ÇffggS 062
:ial
'lao / MA

Entr^l^ador(a)



tr FOLHASRELATORIO DQ IMÓVEL DE ALTO RISCO

NOME;

CPF: IDADE: N“DE PESSOA NA FAMÍLIA: Q 5

ENDEREÇO:

BAIRRO:

RENDA FAMILIAR: O

TIPO DE MORADIA: ( ) TAIPA ( ) MADEIRA ( ) TIJOLO  { ) OUTRO:

r>>J

TELEFONE;

TEMPO DE MORADIA:

Informações Jas condições de moradia e motivo da permanênda.

KX>Jy^ ^ cio^ cWrrujU«

/jWL.^>t»á^  çyt-

Ç>ftrvi ^A> XL/xT'^(LI.UUÍ > -4^

.Qíçh ^4a/jn^A.jU<
C

nc â
'û KD\Aí^

r\.^

jIs^

Síntese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da força tarefa, às famílias que se

encontram em área de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o

aluguel social como auxilio para essas famílias que se encontram em situação eminente de risco.

(  ) NÂO ACEITA A PROPOSTAiy) ACEITA A PROPOSTA

Observações:

Q
de (2ú(3S0^ deBuriticupu - MA

Responsável pelo imóvel

Francilda Sou^a Gomes
Assistente

rpgSS 0621t

al
MA

Entrevlstador(a)
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i"\ f /ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Plt£FlirURA OE
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TERMO DE PERMANÊNCIA DE REALOCAÇÃO

Eu,

Qtír\CjuV

RG 0^054 - bCPF0^9. 65ò-^^

<^jUoa. y]jA&.A i^òAcb^, TVEndereço 4

Na data _Q3_7 .lo2 deciaro está ciente:

Na qual fui orientado (a) pela SEMUHAB, sendo que por minha responsabilidade estou

concordando com a permanência no imóvel que fui realocada pela Prefeitura Municipal de

Buriticupu-MA, da área classificada como de risco onde residia conforme Decisão Judicial

proferida nos autos n* 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupu-MA 0*^ /i ̂

'SÒQ. nes
Francilda,

^qs/gi-r-n- -

CRESS N’ õt3l'S-r Região ' ma

ciai

Assinatura do Técnico Responsável

\.^UAÉcrW

Assinatura do Morador

Prefeitura Municipal de Buriticupu-Ma

Rua São Raimundo, ns 01, Centro, CEP: 65.393-000, Buriticupu-MA
CNPJ: 01612525/0001-40
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BÜRITICJPU

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Casa própria onde residia a Sr.^ Sirlene Conceição do Nascimento localizada

na Rua São Francisco, n9147, Vila Isaias, Buriticupu MA.

L

Q|

^1

t.

Ano de 2020 e 2021

Casa alugada onde reside a SrA Sirlene Conceição do Nascimento localizada

na Rua da Vitória, 399, Terra Bela, Buriticupu-^AA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AO Sr. Cristiano Viana dos Santos

CPF: 020.652.593-10

ENDEREÇO: Fazendo Ipê Brasil, Povoado Brejão (Sambra), Bom Jardim - MA

Prezados Senhores,

Objetivando a locação de imóvel para Aluguel Social, foi verificado que o situado

Rua da Vitória, 399, Terra Bela, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do sujeito em

epígrafe, apresenta as condições físicas e de localização ideais às necessidades da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária, sendo

assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentação abaixo para verificação das

condições de habilitação e possível contratação:

na

Documento com foto

Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.);

Dados bancários (Banco/ n^ Agencia / n^ conta);

Comprovante de Residência do Locador;

Comprovante de Residência do imóvel a ser locado;

Registro do Imóvel em órgão competente ou declaração de posse;

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Buriticupu - MA, 06 de janeiro de 2022.

Eiciíene Gonçalves bpes da Silva
Sec Mun Desenvofcimento Social

■'raoaiho e Econ/rnia Solidária
Portaria n°^5/2021

Euzilene Gonçalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria
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CRISTIANO VIANA DOS SANTOSHQMl

FR^CISCA VIANA DOS SANTOS
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CASWÍ. N.1321 FLS.133V LIV.40B
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Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
AJÊfredtA. QaSQS.n‘100 Lcfcaffienlo OutarOrha. MKs do Ctimu - Sfc LiMs - UA.

CEP: 65.070-9001 íosc. Esladual: 120.51511-31CNPJ: 06 272.79370001-84
efmMri Conta da Energia £lótríca\Nota Fiscal |Sérrè B

N° da Fatura 0202008000694662 \CFOP: 5258/AA

Instalação 4730330

r
CRISTIANO VIANA DOS SANTOS
R. VITORIA,399
TERRA BELA 65393-000 BURITICUPU - MA
CPF: 020.652.593-10

Con& do mAs Conta ContraioVencanento

08/2020 14/08/2020 3008187478
Para alandrmenlu. inlorme esle número

Demonstrativo do FaturamentoDados da Instalação
Classificeçâo: Reskteridal Pteno ● MONOFAsiCO

N° Parceiro da Negócio: 11X10451238

Gnjpoa Subgrupo de Tensão: B/B1

Tipo de Tarifa; CONVENCIONAL MONÔMIA

Fator de Potênda: 0,00

Tensão Nominal (V^ 220 V

Unidade de Leitura: BT05B004

N° Medidor. 10142662618

FORNECIMENTO

Consumo

ICMS

QUANTIDADE TARIFA VALO

0.630180155 97.66

26.51
PIS 1.49
COFINS 6.86

Datas ITENS FINANCEIROS

Cip-lium Pub Preí Munic
Multa

Correção Monetária
Juros

7.26
Emissão Apresentação Previsão próxima leitura 5,90

9,95
07/08/2020 07/08/2020 09/09/2020 4,82

Informações do consumo do mês + Tarifa sem Tributos

Constante

1,00

Data Leitura Anterior

08/07/2020

Data Leitura Atuai

07/06/2020

Utde.Uias Resduçâo Anea"
2594/1930

Canal de Leitura Leitura Anterior Leitura Atual Consumo Tarifa sem
Tributos

MIVO lOIAL Stt4 SM o«30in

Histórico do Consumo (kWh)

119 202 %7 96 IA» 123 19 m 269 772 2» 19? 1&5

Total a pagar: R$ 160.45

Reavíso de vencimentoAGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO

CZ! Aí«

Informações de tributos Composição do Consumo (R$)
Compra

daEiiftfoM Transmls&iu
Base
de calc

132.52

106.01

106.01

Dison<ul«ioTnbulos

ICMS
Aiquota
20.0000%

1.4061%

6.4768%

Valor

26,51 15.M «A» 40,11
PIS 1.49

EiKvgos

SMurUà EnMgM

597 ll mO [ UM

TriwlA

COFINS 6.86

 Ouüos

inzszi
Período Fiscal: 07/08/2020

Reservado ao Fisco As regras para a cobrança Oa CIP Oe caOa
muncip/o atendido encor4ram<se
de acesso publico do slle da Equalonal
MaranFiOo

Número do Proorama Social Níveis de Tensão Fornecido
T«mAo NomnaifVot^ Fwi» d» vtbrvs pn hint«s|81*86789.6369.2798.0>7B.427C.69CeJC41

220 767» 731

Informações para o cliente As inloimaçCas sobre os alendimenlos
comerciais raahzados para a sua Umdade
Consumidora podem ser obtidas
Eoualoilal Maranrrao

As tnloimaçOes de apuração dos
Indicadores Oe ContmuiOede e Llmiles

Aptcívels podam eer obtidas
Equatorial kãaranrtão
WWW eeuatofIalBneigtt com br

site da

site da

ssd S80« se»

Clientes o^s Indicadores paorbes de continuidade lentiam
sido vniedos deverão receber uma compensação fnanceira
atravte de creono na conta da energia, conlonne craérns
defnidus no rnodião 06 do PROUST/ANEEL.

● Períodos BanO. Tenl.: Verde; 09/07 ● 07/06

inodirão sobre a conta page apOa o varKanento miJla<le2%. juios de mora de 0.0333% ao ola (contorma a

lei 10438/021 e atualaação moneUna com base no IGP-M a serem IncMdos na pcOxína fatura.

Conforme Resolução Normativa/Mieel 581/2013 AAs 7*e8*é seudreito sokcllar a qualquer tempo a

Equalonal Maranhão o cancelamento de cobrança relativa da outros serviços cobrados na fatura, bem como

a emissão da nova fatura sem a cobrança dos serviços cancelados Reesatia-se que o fomedmenlo poderá

ser suspenso caso os vaKras reterentesaosserviçcsoe distribuição de energia não se|am devidamente

pagos

As InformaçOes sobre as condlçOes de fomecimenlo. lanras. produtos, serviços prestados, IribuVss e

miotmações complemenlares encontram.se iSsponiveis para a consuRa nas /Agências de Atendimento e na

área reservada ao ovisumKlor no $4e da Equatorial Maranhão

Cencai se Aunaaiiiie lis
Repeet Se Ircnielre ou mdspsmwi».

iqueoed0 28eaiea
 ●QUWMÉmMga eo(Tt br

Ouvidoria Equatorial liaranliAo

fvoa a móvate. da MOjrida a
aaito. daaOAh M

Ag*nc4i KaelofMl * Enargla
EMOIca (AUEL) 117

ü^atèD qratoáa da Mia(er>ai
fboa a rrdvaàa.

BANCO DQ BRASIL
LOCAL 06 PACAI^NTO

PAQAvH PBPFgRgMeiAI MFMTT. Mf> BAMCQ OQ BRASIL
BENEFICIÁRIO

00190.00009 03226.571143 60037.437179 4 00000000016045001-g
VENCIMENTO

lAnagoan
agBnciacooigobeneficiArioREFERENCIAMSTAIAÇAO

EQUATORIAL MABAMHAO DlSTRia. PP gUERQfA S A ATaOMO ^180020. aaM.xmoiAaAsi.i
NÚMERO 06 REFERENCIA ESPEClEOOCUMENro NOSSO NÚMERO□ATA DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO

07 0BMM
USO DO BANCO

OgOgQOaOOOMiAAg JLQU OTJgJflgQ
VALOR

32266711860037437
CIVALORDOCúMENTO

16046

H DESCONTO ABATIMENTO

ESPECIE MOEDACARTEIRA MAMTIDAUE

R617

INFORMAÇÕES DC RESPONSABILIDADE 00 BENEFIOARIO
PAGAVEL EM TOOAS /LS INSTíTUIÇ^S BAMCARIAS,
EM CASO OE ATRASO. MULTAS. JUiwS 6 CORREÇÃO serAo cobrados na próxima fatura |.| CXJTRAS DEDUÇOES

NOME OO PAGAOORriyF/CNPOtNOEREÇO
CRISTUANO VIANA DOS SANTOS 020 8S2 M3-10
VITORIA. 399 . ● TERRA BELA BURITICUPU ● CEP 65393.000 - MA (●IMCLTA

PI OUTROS ACRÉSCIMOS

PIVALCR COBRADO

Ficha de Compensação
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A
^fiuriV Secretaria de B|aoo da Agricultura, Abastecimento  E Irrigação

Instituto de C'lonizaçâo e Terras do Maranhfio - ITERMA

l<IÚMERO DE ORDEMCARTA DE ANUÊNCIA
00174G

●r

r VIANA DOS SANTOS
1. Declaramos para os devidos fins Que o

rural denominado, FA3E3NPA .. .
povoado ...ÇlRE0:feXSíyí1BílA).,.Ji;^x,x,x,r,.-
CINQUENTA..HECTAP»., confrootando*se stMota com ...XEBBAS..DO..B5XAOQ.,XaX,.X,.X..?Ç ao

T.ERRAS. DD..JeSTAÍ)0.rXiX» a bste com..TERR^,.Dp,.^/^..x.x.x_.
6 pretendente d aquisição do referido

imóvel nos termos da Constituição do Estado d Mranhio, promulpada em 05 de Outubro de 1.989
e Legislação Estadual vigente e resMctivos Oeretf Regulamemador cujo processo de Regularização
Fundiária recebeu o /..7.v. ‘ue dessa ocupação tem a nossa autorização para:

inbor.. , atual ocupante do imóvel
:. A».V.».T. f.X, X, X, X situa

(om uma área aproximada de .
ou
ha

Sul, com
Oeste. com...TERRAS- IO.to'ADO..x.x.^....i

e, a

1.1 .explorar o imóvel, podendo, para esse fim, conc»^ finandarmento junto aos estabelecimentos oficiais
de crédito ou a qualquer outra entidade creditít^íque se proponha a oferecer financiamentos para
mesma finalidade;

a
-● r. 'tr '

f
' r*

1.2.oferecer aos agentes financeiros, em garantia eaio finarwiamento, penhor rural e penhor ceduiar de
quaisquer bens compatíveis com essa espécie Je ^vanrM. :^"*d''7*dos e,'ou mantidos no imóvel aclm*'
por períodos agrícolas ou prazos, até a liquide' total do débito contraído em função do já aludido
financiamento.

2. A autorização ora concedida tem por base 08 J intes fatores:

2.^ .as benfeitorias e/ou semoventes já existentes

2.2.posse exclusiva e legítima, manifestada atrs. (ja cdtura efetiva e morada habitual do citado
ocupante, constatada por vistoria feita por #ie stituto. órgão administrador dos imóveis rurais
pertencentes ao Estado, passível de garantisse kh impo oportuno, o direito de preferência á aquisição
do aludido imóvel, desde que atendidas as(^brriiK.des legais vigentes à época de sua alienação.

2.3.A presente Carta de Anuência é intransferível ier-vos. Inegociável, não sujeita a penhor e arresto e
tem prazo de 01 (hum) ano, a contar da data c h expedição.

“  p beneficiárL, documento sa obnga a<pl'ar ecorxmiicamente o imóvel aqui especificado,
●'♦ando 30 mci» '●> -^sua função social, sohê^^je perder os direitos relativos á sua ocupação.

■  t

I .óvei;

. ..-A'

í

í

á
'V*

"í»'

41
São L-ma»; j }.'T ,ro_ ■* . 994.X■ .. 4'W*

. ^

/Tr r - '.7
A®

c '
1secretario

E^AOO
iSTECIMENTO E

AGRICULT'a Omi^R PRESIDENTE
DO ITERMAçAo

4 ●1 ■

*

líVliir'Vv;
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^f^FOLHAS
V

TERMODEJPOSSE

ÇRISTIANO VIANA DOS SANTOS brasüeiro (a), portador do

SSP/MA, inscrito no CPF sob o 020.652,593-10, residente 
e domiciliado na Fazenda Ipê

Brasii, Povoado Brejão (Sambra), Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão,
DFCLARO^ para os devidos fins e efeitos

RG n° 016471572001-7

legais, perante a Secretaria Municipal de

- SEDFS, que sou LEGÍTIMO POSSUIDOR, de

e  incontestável, de um imóvel urbano contendo

uDesenvolvimento Social de Buriticup
forma continua
ata ttiwta CASA DE
alvenaria situada na Rua da Vitória, n° 399, Terra Bela, Município de Buriticupu,
Estado do Maranhão, há cerca de 05 (cinco) anos, sendo esta posse mansa e pacífica
termos da legislação pertinente. Declaro ainda, sob
andamento nenhuma

, nos

penas da Lei, que não está em

ação judicial tendo por objeto a posse do imóvel acima referido

(demarcação, divisão, retificação de áiea, registro ou outros). Assim sendo, como posseiro,
nno a presente declaração testcmunliada pcios presentes assmados, comprometendo-me

as

a

kegistrá-ia ainda em Cartório de Títulos e Documentos.

V Buriticupu/M A, 18 de Agosto de 2020.
o.
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Assinatura do Declaranto

tvL.jiHitíuuu rúi oéiiiéiridíiÇd.

Cirventía Extr^dicíal de Buritícupu-MA
Data: CT í‘fcV/;)
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17 £, Parte<s5.
CPISTIANO UIAMA DOS SANTOS, Pec Firmo
Semelí-rfinco. Total P.S 4,84 4,4y FtRC
P * 0,10 FADÊP P» 0.17 FENP PS 0,17 Cor.su I te
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BURITICUPU

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

À Comissão de Avaliação de Imóveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliação do imóvel da

Sra. Cristiano Viana dos Santos, localizado na Rua da Vitória, 399, Terra Bela, Buriticupu

- MA, para locação de imóvel para moradia da família da Senhor(a). Sirlene conceição

do Nascimento, em virtude da sua residência se tratar de imóvel classificado em área

de risco pela Defesa Civil, de acordo com a decisão judicial proferida nos autos

0800952-42.2019.8.10.0028.

n9

Buriticupu - MA, 10 de janeiro de 2022

Atenciosamente,

EmleM Oonçém Lopes àa S/va
Sec Mun Desenvotvifnento Social

Traoalho e Econ^ia Solidaria
Portaria

Euzilene Gonçalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria



TERMO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliação efetuada pela

comissão de avaliação de imóveis, composta por 03 (três) membros abaixo assinados, depois de

pesquisa e estudos, a presente comissão, iiomeada pela Portaria n° 06/2021/SEDES, avaliou que o

imóvel localizado na Rua da Vitória, 399, Terra Bela, Buriticupu - MA, está compatível com o valor de

mercado, imóvel este destinado para moradia por tempo determinado da família da Sra. SIRLENE

CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, portadora do RG: 040549432010-6 e CPF: 058.443.833-89. Esta

comissão de avaliação ressalta que o imóvel supracitado está em perfeito estado de conservação, e é

o que melhor se adequa à finalidade acima referida devido ao espaço e localização, sendo locado no

valor de R$: 350,00 (quatrocentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 11 de janeiro de 2022.

Ml .'t\ —\J'~\âíLiaXj.j 111! u\£..

ELLEN KALLVv.ANA MOURA VIEIRA

Presidente

)

LUÍS VIEIRA DA SILVA

Membío

(
IRiS TEIXEIRA DE M.ENCAR

Membro


